
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2014Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659558

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/03/2014
Valor: 0,00
Vigência: 18/03/2014 a 17/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
administrativo que tem por objeto a prestação de serviços de 
correios.
Contrato: 6
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Complemento: 2 andar
Telefone: 9132113087 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659719

PORTARIA N° 059/14 DE 17/03/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 
67. RESOLVE: Designar a servidora ALINE WANESSA COSENZA 
PEREIRA, Auxiliar operacional, matricula nº 5889458/ 4, como 
fiscal de contrato nº 011/2014 - CPC/RC celebrado com a 
empresa A.R.S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA com o objetivo de 
fornecimento de carimbos e reposição de refis carimbos na sede 
atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientificas 
Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659928

PORTARIA: 022/2014
Objetivo: Participar de curso.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888923/ANDREY FERNANDES MATEUS (perito criminal) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659941

PORTARIA: 033/2014
Objetivo: Realizar Pericia.
Fundamento Legal: lein 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5847214/ROSYVALDO NAZARENO CANTUARIA DA SILVA 
FERREIRA (Perito criminal) / 7.5 diárias (Completa) / de 
31/01/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659948

PORTARIA: 013/2014
Objetivo: Realizar Pericias.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5040485/ALDECY DA COSTA MORAES (Perito criminal) / 14.5 
diárias (Completa) / de 17/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659957

PORTARIA: 005/2014
Objetivo: Realizar Pericias 
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5479266/ALÓDIO GUILHERME ROCHA MAC CULLOCH 
(Perito criminal) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/01/2014 a 
10/01/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659640

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado tipo split 
e janela.
Entrega do Edital: No site do comprasnet e compraspará
Observação: Licitação para uma vigência de 12(doze) meses.
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO
Local de Abertura: No site do comprasnet
Data da Abertura: 02/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000       339039                 0150000000          
Estadual
10122129745340000       339039                 0350000000          
Estadual
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659950

PORTARIA: 13/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALBERTO CAPELA HERMES                 MAJ PM                   5797292     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745340000    0150000000          339030              500,00
Observação: Para despesas de pronto pagamento na funcional 
programatica.
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659549

PORTARIA: 2014/57
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística das 
obras que estão sendo realizada pelo programa PARÁ EM OBRAS 
nos respectivos municípios.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA /PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
IGARAPÉ AÇÚ/PA - Brasil
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197312/DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA 
(ASSESSOR DE IMPRENSA II) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
13/03/2014 a 16/03/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659571

PORTARIA: 2014/58
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GILSON FERNANDO VENTURA DA CUNHA      ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO57230609    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339036              800,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659583

PORTARIA: 2014/59
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GILSON FERNANDO VENTURA DA CUNHA      ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO57230609    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              600,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659594

PORTARIA: 2014/60
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GILSON FERNANDO VENTURA DA CUNHA      ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO57230609    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339039              800,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660030

Número: 1
Assinatura: 17/03/2014
Valor: 0,00
Justificativa: O presente Apostilamento tem por finalidade a 
adequação do elemento de despesa destinado ao Contrato Nº 
001/2014, em virtude de modificação no plano de contas do 
sistema SIAFEM. No referido pacto, em sua cláusula Quinta, 
onde se lê “ NATUREZA DA DESPESA”: 33.90.39 Serviços Pessoa 
Jurídica, passa-se a ler “ NATUREZA DA DESPESA”: 33.90.33 - 
Passagens e Locomoção.
Contrato: 1/2014
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659560

PORTARIA: 048/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994


